
- 88 - 

 

Artículo 19. Se concede el beneficio de la incorporación a la Cooperativa de Ahorro, Crédito 

y Servicios Múltiples de Transporte y Agroempresarial San Isidro (COOPTRAASI), con 

domicilio en la calle Respaldo carretera Mella, número 15, esquina carretera de La Gallera, 

comunidad de San Isidro, municipio Santo Domingo Este, provincia Santo Domingo, 

República Dominicana, cuyos estatutos fueron aprobados en la asamblea general constitutiva 

celebrada el seis (6) de noviembre de dos mil veintiuno (2021). 

 

Artículo 20. Se concede el beneficio de la incorporación a la Cooperativa de Ahorros, 

Créditos y Servicios Múltiples Venergy (COOPVENERGY), con domicilio en la avenida 

Winston Churchill, torre Acrópolis, piso número 10, ensanche Piantini, Santo Domingo, 

Distrito Nacional, República Dominicana, cuyos estatutos fueron aprobados en la asamblea 

general constitutiva celebrada el cinco (5) de noviembre de dos mil veintiuno (2021). 

 

Artículo 21. Se concede el beneficio de la incorporación a la Cooperativa Agropecuaria y 

Servicios Múltiples Agroindustrial de Desarrollo Solidario (DESARROLLOCOOP), con 

domicilio en la calle Duarte, número 105, municipio Veragua, provincia Espaillat, República 

Dominicana, cuyos estatutos fueron aprobados en la asamblea general constitutiva celebrada 

el diecinueve (19) de diciembre de dos mil veintiuno (2021). 

 

Artículo 22. Envíese al Instituto de Desarrollo y Crédito Cooperativo (IDECOOP), para los 

fines correspondientes. 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los veintitrés (23) días del mes de marzo del año dos mil (2022); año 179 de 

la Independencia y 159 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. núm. 138-22 que otorga exequátur a varios profesionales para que puedan ejercer 

sus respectivas profesiones en todo el territorio nacional. G. O. No. 11062 del 1ro. de 

abril de 2022. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

 

NÚMERO: 138-22 

 

VISTA: La Ley núm. 111, del 3 de noviembre de 1942, sobre Exequátur de Profesionales, y 

sus modificaciones. 

 

VISTO: El oficio núm. 3844, del 9 de febrero de 2022, del Ministerio de Educación Superior 

Ciencia y Tecnología (MESCYT). 



- 89 - 

 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República Dominicana, dicto el siguiente 

 

DECRETO: 

 

Artículo 1. Se otorga exequátur a las siguientes personas para que puedan ejercer, en todo el 

territorio de la República Dominicana, las profesiones contenidas en los literales A, B, C, D, 

E, F, G, H, I, J, K, L, M, N, Ñ, O, P, Q, R, S, T, U, V, W, X, Y, Z y AA, de conformidad con 

las leyes y los reglamentos vigentes: 

 

 

A). Licenciados en Administración de Empresas Turísticas  Cédula de identidad                 

                                       y electoral: 

 

1) FRANCISCO ALBERTO JONES CABRERA   026-0062551-7 

2) HECTOR JULIO SOSA MERCEDES    402-0977727-1 

 

 

B). Licenciada en Administración de Empresas     Cédula de identidad                 

Turísticas y Hoteleras                                   y electoral: 

 

1) NIDIANNY NASTIORA CEDANO BELTRE   001-1914601-7 

 

 

C). Licenciada en Artes Industriales mención Diseño de Modas     Cédula de identidad                               

                                          y electoral: 

 

1) ALIN MARRERO BRITO      010-0102643-2 

 

D). Licenciada en Artes Plásticas mención Pintura                Cédula de identidad                               

                                                 y electoral: 

 

1) DIGNA MACARENA PAULINO PEREZ    228-0005954-9 

 

E). Licenciado en Ciencias de la Educación mención Ciencias Sociales.  

               Cédula de identidad                               

                                         y electoral: 

 

1) GUSTAVO DE PEÑA DISHMEY     065-0041893-1 

 

F). Licenciada en Comunicación Social                            Cédula de identidad                               

                                      y electoral: 

 

1) YESSENIA CAROLINA VOLQUEZ ARIAS   020-0018046-9 

 

 



- 90 - 

 

G). Licenciada en Comunicación Social mención Relaciones Públicas.  

             Cédula de identidad                               

                                        y electoral: 

 

1) ARELIS ALCANTARA DE LOS SANTOS   402-2321886-4 

 

H). Licenciada en Diplomacia y Servicios Internacionales               Cédula de identidad                               

                                          y electoral: 

 

1) VIANCA VENTURA SANCHEZ     402-2633240-7 

 

I). Licenciado en Diseño Gráfico                 Cédula de identidad                               

                                    y electoral: 

 

1) WOOLDY MANUEL GUZMAN BURGOS   402-0064756-4 

 

J). Licenciada en Educación Básica                Cédula de identidad                               

                                     y electoral: 

 

1) YOSELYS ROSARIO VALDEZ     016-0014709-2 

 

K). Licenciado en Educación Física                Cédula de identidad                               

                                     y lectoral: 

 

1) ESTENIO DE LOS SANTOS MORDAN MINYETY  013-0042941-0 

 

L). Licenciadas en Educación Inicial      Cédula de identidad                               

                                     y electoral: 

 

1) ANGIE CAROLINA  COSTE  GUERRA    402-2486150-6 

2) MARIA AUXILIADORA HERNANDEZ ROJAS  402-2556362-2 

3) MERY MIGUELINA CUEVAS VOLQUEZ   020-0018142-6 

 

M). Licenciada en Educación mención Básica    Cédula de identidad                               

                                                y electoral: 

 

1) FRANCISCA DE PAULA FIGUEROA    005-0023074-3 

 

N). Licenciado/Licenciadas en Educación mención Ciencias Sociales  

   Cédula de identidad                                                             

    y lectoral: 

 

1) ALISANDRO MADE DIAZ     011-0045286-9 

2) DAIRA NUÑEZ MARTINEZ     037-0115488-6 

3) LUZ ANNELA RAMIREZ OVIEDO    226-0012076-4 

 



- 91 - 

 

Ñ) Licenciado en Educación mención Educación Física                 Cédula de identidad                               

                                        y lectoral: 

 

1) ELIAS MORENO MARTINEZ     225-0061126-8 

 

O). Licenciada en Educación mención Filosofía y Letras              Cédula de identidad                               

                                       y lectoral: 

 

1) YGNACIA AQUINO VARGAS     001-1109065-0 

 

P). Licenciada en Educación mención Informática               Cédula de identidad                               

                                      y lectoral: 

 

1) PEDRO ALEXIS AQUINO REYES    008-0037896-0 

 

Q). Licenciada en Educación mención Orientación Académica     Cédula de identidad                               

                                       y lectoral: 

 

1) CECILIA DEL ROSARIO GUERRERO    058-0011421-6 

 

R). Licenciada/Licenciado en Informática                           Cédula de identidad                               

                                     y lectoral: 

 

1) ALEXANDER VASQUEZ OGANDO    225-0055640-6 

2) KATHERINE PAOLA RODRIGUEZ PAULA   224-0036319-2 

 

S). Licenciada en Psicología Educativa                 Cédula de identidad                               

                                      y lectoral: 

 

1) KATIUSCA SALAS REYES     008-0037903-4 

 

T). Licenciadas en Psicología Escolar                 Cédula de identidad                               

                                     y lectoral: 

 

1) ANA MERCEDES SOLIS POLANCO    001-1524060-8 

2) KATERINE ENCARNACION LOPEZ    011-0043654-0 

3) LENDI  SEPULVEDA  FLORIAN    402-2536027-6 

4) LETICIA MARIA FRIAS HERNANDEZ   224-0077969-4 

5) LISA ANYOLINA ALVAREZ FIGUEROA   053-0042703-5 

6) MARIA MAGDALENA YSA MONTILLA   003-0070645-4 

7) MERCEDES BATISTA LEBRON    224-0016429-3 

8) NICOLE ORTEGA DE LOS SANTOS    402-2181881-4 

9) YENIBEL AGRAMONTE AYBAR    402-1167344-3 

10) YISSET ELIZABETH ARCANGEL LIRIANO   005-0045589-4 

11) YOCASTA DE LA CRUZ DIAZ     223-0024707-3 

12) ZELIDED MARIA LETICIA RUIZ ALMA   001-0063773-5 

 



- 92 - 

 

U). Licenciadas/Licenciados en Psicología mención Educativa     Cédula de identidad                               

                                        y lectoral: 

 

1) CLARIBEL TEJEDA JIMENEZ     027-0011636-7 

2) FELIX SEVERINO MIESES     402-2220630-8 

3) FLOR MARIA VALDEZ SANCHEZ     012-0088023-3 

4) JULISSA SANCHEZ BONILLA     028-0111729-8 

5) KATHERINE PAOLA MEDINA PEGUERO   402-1114917-0 

6) MELANIE PATRICIA FRIAS VERAS    402-1438215-8 

7) RUBELINA LABOUR SANTANA    402-2473379-6 

8) YERRY JEHANNY TEJEDA MINYETTY   013-0052543-1 

9) YULEYSI  JIMENEZ JIMENEZ     402-1420746-2 

 

V). Licenciadas en Psicología mención Psicología Escolar    Cédula de identidad                               

                                       y lectoral: 

 

1) ARIELA NICAURYS FLORIAN HERASME   402-2115120-8 

2) BIANCA IRIS SANTANA GERONIMO   010-0095500-3 

3) CLAUDIA MARLENY DE LA CRUZ DE LA PAZ  010-0109434-9 

4) DANILDA DE LA CRUZ     140-0001598-3 

5) DARYS GINETTE PEREZ VALERA    402-2282329-2 

6) DENNY MIGUELINA DIAZ PEÑA    031-0462796-7 

7) DIOMARYS MARTINEZ MORLA    005-0050061-6 

8) DULCE MARIA FELIZ FELIZ     137-0000976-7 

9) ESTEBANIA PICHARDO VENTURA    040-0012551-0 

10) IBELKYS MARIA BATISTA CRUZ    031-0431108-3 

11) IDALIA ANTONIA JIMENEZ SEVERINO   031-0327237-7 

12) ISABEL ACOSTA MARTE     001-1314120-4 

13) JESSICA SORIVER MARTINEZ BARETT   402-2020446-1 

14) JULI ODENISE ALBERTO DIAZ    402-2257956-3 

15) KARLA YUDERKYS  CORONA ALMARANTE  402-1386595-5 

16) LEONELA CANDELARIO BAEZ    002-0173900-0 

17) LUCIA BERQUIS SANTANA AMPARO   001-1206482-9 

18) MADELAINE ESPINOSA ROA     012-0106775-6 

19) MARIA CRISTINA MATEO MATEO    013-0028233-0 

20) MARIA EDUVIGES AMARANTE GERMAN   055-0010071-3 

21) MARIA LUISA CORDERO     048-0096833-3 

22) MARTINA MORENO MERCEDES    225-0023037-4 

23) MIREYA MAMBRU DE LA CRUZ    225-0025048-9 

24) NAYROBY BETHANIA FLORIAN SALAZAR  223-0072627-4 

25) NILSA ROSIBELIS RODRIGUEZ ROSADO   012-0111380-8 

26) OLGA LIDIA CRUZ SANCHEZ    040-0013159-1 

27) THELVI YANIRIS NIN PANIAGUA    001-1473890-9 

28) URSULA YENIS DE LA ROSA AQUINO   001-1530360-4 

29) WENDY  ROBLES DIAZ     004-0026864-5 

30) YAZMIN ANERLAINNE DE LA ROSA HEREDIA  225-0056990-4 

 



- 93 - 

 

 

W). Licenciada en Publicidad mención Creatividad y Gerencia    Cédula de 

identidad                                                                 

      y lectoral: 

 

1) SHEILA FELICIA GOMEZ MARTINEZ   001-1631666-2 

 

X). Licenciada en Publicidad mención Diseño                Cédula de identidad                               

                                      y lectoral: 

 

1) SILVINA MARIA MOLINA FERNANDEZ   225-0038762-0 

 

Y). Licenciadas en Química                  Cédula de identidad                               

                                      y lectoral: 

 

1) ALBANIA PAULINO GOMEZ     049-0082640-7 

2) HEYDI ESTER BONILLA HERNANDEZ   402-2552197-6 

3) LEONARDO CHAVEZ GIRON     001-1243509-4 

 

Z). Licenciadas en Sicologia-mención Orientación Educativa       Cédula de identidad                               

                                         y lectoral: 

 

1) WILMA ISABEL MOJICA VILLEGAS    223-0072342-0 

2) YAJAIRA YANET CALLETANO RIVERA   026-0113856-9 

 

AA). Licenciadas en Trabajo Social        Cédula de identidad                               

                                        y lectoral: 

 

1) LOIDA ELISABET FELIZ ROQUE    402-0054094-2 

2) MARIA ALTAGRACIA VASQUEZ CASTRO   001-0356613-9 

3) NOEMI FRANCISCO TINEO     402-2410399-0 

4) YAJAHIRA BETANCES JIMENEZ    001-1341717-4 

 

 

Artículo 2. Envíese al Ministerio de Educación Superior Ciencia y Tecnología (MESCyT), al 

Ministerio de Educación, para su conocimiento y ejecución. 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República Dominicana, 

a los veintitrés (23) días del mes de marzo año dos mil veintidós (2022); año 179 de la 

Independencia y 159 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

 

 


